UỶ BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VI ỆT NAM

HUYỆN QUẢNG XƯỜNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Ơ

          Số:         /UBND-VH&TT  Quảng Xương, ngày       tháng      năm 2020

V/v thực hiện nếp sống văn minh trong việc

cưới, việc tang đảm bao thực hiện có hiệu quả

phòng, chống dịch Covid -19 trong tình hình hiện nay.

          Kính gửi: - Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị;

               - Chủ tịch UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 1584/SVHTTDL-NSVHGĐ ngày 25  tháng 5 năm 2020

của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc thực hiện nếp sống văn minh trong việc

cưới, việc tang đảm bảo thực hiện có hiệu quả phòng, chống dịch Covid-19 trong tình

hình hiện nay.  Ủy ban nhân dân huyện Quảng Xương yêu cầu Thủ trưởng các cơ

quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn, triển khai thực hiện tốt một số nội

dung sau:

1. Đối với việc cưới: Tuyên truyền, vận động, hướng dẫn nhân dân cân nhắc thời

gian phù hợp để tổ chức và nên tổ chức vào thời điểm sau khi đã công bố hết dịch.

Trường hợp vẫn tổ chức lễ cưới, khuyến khích tổ chức gọn nhẹ theo hình thức báo hý

hoặc tổ chức với quy mô nhỏ, lượng khách mời dự hạn chế; Không nên mời khách ăn

uống; Không sử dụng lòng, lề đường, vỉa hè, nơi công cộng để dựng rạp cưới đồng thời

đảm bảo các biện pháp phòng, chống dịch theo hướng dẫn của Bộ Y tế.

2. Đối với việc tang: Vận động các gia đình nên tổ chức lễ tang cho người quá cố

một cách gọn nhẹ; Đồng thời áp dụng các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 phù

hợp, đảm bảo theo quy định của Bộ Y tế như khử trùng, tiêu độc, vệ sinh môi trường

xung quanh khu vực tổ chức; Thường xuyên lau chùi bàn ghế, vận dụng phục vụ việc

tang bằng dung dịch sát khuẩn; Chuẩn bị sẵn khẩu trang, nước rửa tay diệt khuẩn...để

phục vụ vệ sinh cá nhân cho người nhà và khách dự lễ tang.

3. Tổ chức thực hiện:

a) Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn: Tiếp tục thực hiện tốt công

tác thông tin, tuyên truyền kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện các nội dung nêu trên;

Tổ chức giám sát, quản lý chặt chẽ việc cưới, việc tang trong cơ quan, đơn vị, trên

địa bàn.

b) Trung tâm Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch: tăng cường các hình

thức tuyên truyền trên phương tiện thông tin đại chúng  để nhân dân nâng cao ý

thức thực hiện tốt nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và có các biện pháp

phòng dịch Covid -19 theo hướng dẫn của Bộ Y tế một cách có hiệu quả.

c) Phòng Văn hóa và Thông tin: Theo chức năng, nhiệm vụ được giao tăng

cường kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn việc thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới,

việc tang đảm bảo thực hiện có hiệu quả phòng, chống dịch Covid-19 trong tình hình

hiện nay theo đúng tinh thần chỉ đạo của Chính phủ,UBND tỉnh, của UBND huyện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở VH,TT&DL ( b/c);

- Thường trực huyện ủy- TTr HĐND- TTrUBND (để b/c);

- Các cơ quan, đơn vị ( t/h);

- UBND các xã, thị trấn (t/h);

- Lưu: VT.

                  CHỦ TỊCH

               Trần Anh Chung

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-05-26T07:51:18+0700
	HÀ NỘI
	Trần Anh Chung<chungta.quangxuong@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2020-05-26T09:34:30+0700

		2020-05-26T09:34:45+0700

		quangxuong@thanhhoa.gov.vn
	2020-05-26T09:35:03+0700